Quomodo ju x ta  D. Thom am  to ta  haec de divino 
influxu controversia veniat postrem o resolvenda 
in  verita tem  fundam entalem  philosophiae Chris
tianae, nem pe : « Solus Deus est suum  esse ; in 
om nibus autem  aliis differt essentia re i et esse 
ejus. »

« Et necesse est haec recurrere usque in 
Primum, in quo idem est esse  et q u o d  est. » 

(B. Alberlus Magnus//. De c a u s is  
tract. A. cap. 3.)

« Cujus essentia ah alio est, oportet quod 
virtus et operatio ab alio sit. »

(D. Thomas I I .  S e n t. dist. 38. q. 2. a. 2.)

I
PRAENOTANDA

Primo : Quid nomine philosophiae Christianae est intelli 
gendum. — Philosophiam Christianam, illud videlicet philo
sophicum systema appellamus, quod ab Aristotele praecipue 
delineatum, a PP. et DD. Ecclesiae plus minusve excul
tum ac retentum, ab Angelico Doctore omni ex parte tandem 
perfectum est atque in mirificam unitatem redactum, veri
tatumque plurimarum splendore adornatum atque praeclaro 
idearum ordine compositum, coadunatum ac illustratum. 
Unde Leo XIII. in Litteris Aposlolicis 1 Gravissime Nos :

' t Litterae Apostolicae, quibus Constitutiones Societatis Jesu de 
doctrina S. Thomae Aquinatis profitenda confirmantur. » « Datum 
Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die XXX. Decem
bris 1892, Pontificatus Nostri anno decimoquinto. »
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Deliberatum Nobis esse el constitutum doctrinam Sancti 
Thomae Aquinatis in scholas omnes revocare; eam nempe 
doctrinam, quam amplae Romanorum Pontificum Sacrorum
que Conciliorum laudes commendant, et qua, suffragante 
saeculorum voce, nihil solidius possit aut fructuosius optari... 
Philosophia S. Thomae nihil demum alia est atque Aristo
telea : hanc nempe Angelicus scientissime omnium inter
pretatus est; hanc erroribus, scriptori ethnico facile exci
dentibus, emendatam. Christianam fecit; hac ipsemet usus 
est in exponenda et v indicanda catholica veritate. Hoc ipsum 
numeratur inter summa beneficia, quae magno Aquinati 
debet Ecclesia, quod Christianam theologiam cum peripa
tetica philosophia jam tum dominante tam belle sociaveril, 
ut Aristotelem Christo militantem, jam non adversarium, 
habeamus. Neque vero aliter ab eo fieri poterat, qui docto
rum theologiae scholasticae extitit princeps; nam. quod 
omnes norunt, haec disciplina ejusmodi est, quae fontes 
adeat quidem proprios, doctrinas nimirum divinitus reve
latas. ex eisque in rem suam omni religione et studio 
derivet, sed operam quoque multam adhibeat sibi philo 
sophiae tamquam optimae adjutricis ad fidem ipsam sive 
tuendam sive illustrandam. Quotquot igitur Aristotelem 
cogitant debentque tuta via sectari, philosophiam Aquinatis 
amplectantur oportetl. •>
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1 Ad rem Cardinalis Gonzalez : « Hay una doctrina lilosoflca que, 
naeida en Grécia y fruto dc las vastas y profundas coneepoiones dc 
los mayores ingenios con que se honrara la antigttedad, introducida 
en Europa en la edad media, espurgada de Ios errores dc que (d 
gênio de su fundador no pudo libertaria, despues de haber contri
buído poderosamente á fomentar la actividad que en los siglos 
XI, XII y XIII, comenzó á manifestarse en las naeiones europeas, 
recibió por último profundas modificar,ioves de un genio eminente, 
que dominándola, por decirlo así, lc dió saludable direccion, separo 
to útil y sólido de lo falso y peligroso, senaló el llaco de algunas de 
sus partes, le dió unidad, claridad y precision, desarrolló sus eonse- 
cuencias, puso de manifiesto sus relaciones con la doctrina revelada; 
en una palabra. la puso en estado dc servir fiolmente á la causa de